

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam năm 2022

Căn cứ Công văn số 2026/TCGDNN-KNN ngày 27/9/2023 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam năm 2022;

Để hưởng ứng phát động “Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10” đạt hiệu quả. Trường Cao đẳng Nghề Phú Yên xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam năm 2022 như sau:

1 . Mục đích, yêu cầu

Giúp cho học sinh, sinh viên và người lao động không ngừng học tập, rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp, liên tục sáng tạo để cải thiện năng suất và nâng cao hiệu quả lao động trong công việc; kêu gọi cộng đồng doanh nghiệp và người sử dụng lao động tiếp tục tham gia tích cực vào sự nghiệp hỗ trợ đào tạo nâng cao kỹ năng nghề cho người lao động.

Các hoạt động được tổ chức với hình thức, nội dung thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của nhà trường.

2. Chủ đề năm 2022

“Nâng tầm kỹ năng lao động Việt Nam vì khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

3. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự

a. Thời gian

Tổ chức Tuần lễ “Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10” (từ ngày 28/09/2022 đến ngày 04/10/2022)

Tổ chức Lễ phát động “Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10” vào lúc 7h00, ngày 03/10/2022

b. Địa điểm: Hội trường Cao đẳng Nghề Phú Yên

c. Thành phần tham dự

- Ban giám hiệu
- Lãnh đạo Phòng, khoa, trung tâm
- Cán bộ, viên chức, người lao động, Giảng viên
- HSSV các lớp học buổi sáng; HSSV đạt giải trong Kỳ thi tay nghề tỉnh

Phú Yên năm 2022



- Học viên lớp Kỹ thuật Cơ – Điện
- Đại diện doanh nghiệp

4. Nội dung và cách thức tổ chức

Căn cứ vào chủ đề năm 2022 các tập thể, cá nhân kết hợp với lãnh đạo nhà trường tổ chức các hoạt động như sau:

Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, công thông tin điện tử của Nhà trường, các trang mạng xã hội (facebook, youtube, zalo,...) về đa dạng hóa các chương trình đào tạo, hình thức tổ chức đào tạo: trực tuyến, trực tiếp, nhằm tạo điều kiện cho người dân, đặc biệt là thanh niên tham dự các khóa đào tạo thường xuyên, trình độ sơ cấp, trung cấp, cao đẳng; bồi dưỡng nâng cao kỹ năng lao động để gia nhập thị trường lao động, lập nghiệp và thực hiện học tập suốt đời, phát triển sự nghiệp.

Hợp tác doanh nghiệp trong việc đào tạo, bồi dưỡng đánh giá, phát triển kỹ năng nghề cho người lao động.

Tổ chức khen thưởng, vinh danh các nhà giáo có thành tích xuất sắc trong việc đào tạo, phát triển kỹ năng nghề cho nguồn nhân lực của đất nước và HSSV tham gia, đạt giải kỳ thi Kỹ năng nghề tỉnh Phú Yên năm 2022.

5. Tổ chức thực hiện

a. Phòng Đào tạo – Công tác HSSV, tổ truyền thông

Xây dựng Kế hoạch và triển khai các thông tin và chủ đề, các khẩu hiệu và các hoạt động về tuần Lễ “Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10” đến các Phòng, Khoa, Trung tâm, học sinh, sinh viên nhà trường. Toàn bộ thông tin liên quan đến Kế hoạch và các hoạt động tổ chức tuần Lễ “Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10” được đăng tải đầy đủ trên website.

Chuẩn bị giấy khen, phần thưởng cho giảng viên và HSSV.

Tham gia chụp ảnh, quay video truyền thông các hoạt động của nhà trường lên công thông tin điện tử và các trang mạng xã hội.

b. Phòng HC-TC:

Treo băng rôn, khẩu hiệu các hoạt động của tuần Lễ “Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10” của Nhà trường.

c. Phòng KH-TV

Chuẩn bị kinh phí tổ chức tuần Lễ “Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10” theo kế hoạch đã ban hành.

d. Các phòng, khoa, trung tâm

Triển khai thực hiện các nội dung liên quan về tuần Lễ “Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10”.

Tích cực tham gia các hoạt động tuần Lễ “Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10” theo kế hoạch đã ban hành.

Tuyên truyền cho HSSV hiểu được vai trò, ý nghĩa, giá trị của kỹ năng nghề đối với mỗi cá nhân trong phát triển nghề nghiệp.

e. Đoàn thanh niên

Tuyên truyền học sinh, sinh viên tích cực tham gia các hoạt động tuần Lễ “Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam 04/10”.

f. Doanh nghiệp

Tuyên truyền vai trò, ý nghĩa, giá trị của nhân lực có kỹ năng nghề trong phát triển kinh tế - xã hội của đất nước; thúc đẩy chuẩn hóa và công nhận kỹ năng nghề theo Khung trình độ kỹ năng nghề quốc gia cho lực lượng lao động.

Trên đây là toàn bộ Kế hoạch về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam năm 2022. Đề nghị các Phòng, Khoa, trung tâm các cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BGH (chỉ đạo);
- Phòng, Khoa, Trung tâm, ĐTN, HSSV(thực hiện);
- Lưu: VT, ĐT.

HIỆU TRƯỞNG



Dặng Văn Lợi

